¹⁰³ OTTONIS EP. FR. *Chronica* VI, 3 (MGH SS rer. Germ. 45, p. 265).

¹⁰⁴ OTTONIS EP. FR. *Chronica* VI, 32 (MGH SS rer. Germ. 45, p. 297).

perché «diadema regni a sacerdotali gladio ferientur foret, in se ipsum dividitur»¹⁰⁵.

Il punto di partenza del prologo del libro VII è che tutto è stato creato da Dio e nulla può stare al di fuori del suo volere: per questo motivo tutto ciò che esiste è di per sé buono. Allo stesso modo qualunque potere proviene da Dio, che governa il mondo anche attraverso i regni:

Si ergo Deus quae fecit diligit, nichilque eorum quae fiunt sine eius nutu fieri potest, si potestates omnes ordinat, multo magis regna, per quae alia minoram disponit, eorumque mutationes fieri permittit¹⁰⁶.

Il secondo punto è una questione di teodicea: Dio non permette alcun male che non torni a vantaggio del tutto, come accadde ad esempio con la rovina del popolo ebraico, grazie alla quale la grazia di Dio, da un ristretto gruppo di eletti, poté trasferirsi a tutte le nazioni:

Nullam enim malum auctor bonitatis et fons pietatis fieri permittere credendus est, preter id, quod, quamvis in se ipso noceat, universitati prodest. Quod in malo Iudaicae gentis considerari potest, quia illo executo populo universitas gentium lumen veritatis accepit. Sic et regnorum mutationes et ad ultimum inmiutiones quis fructus sequatur, Deo, aput quem nichil inutiliter effluere potest, relinquamus¹⁰⁷.

In questo passaggio Ottone mostra il lato positivo della *mutatio rerum* – che è assieme uno dei compiti dello storico – ovvero considerare i cambiamenti a cui sono soggette le istituzioni umane non solo a partire dalle conseguenze immediate (da questo punto di vista sono tutte sciagure) ma anche, e soprattutto, dal punto di vista della storia nel suo complesso, cercando di comprendere come tali eventi si inseriscono nel grande disegno divino: in questo sta il vero scopo di una cronaca universale.

Con queste premesse Ottone intende difendere l'esistenza, il ruolo e la storia dei regni e degli imperi. Il discorso prosegue entrando nel vivo del rapporto tra potere temporale e potere spirituale, riprendendo l'immagine delle due spade:

Non desunt tamen, qui dicant Deum ad hoc regnum inminui voluisse, ut ecclesiam exaltaret. Regni quippe viribus ac beneficentia regum exaltatam et ditatam nemo ambigit ecclesiam, constatque non prius eam in tantum regnum humiliare potuisse, quam ipso ob amorem sacerdotii eviscerato ac viribus exhausto, non eius tantum, id est spiritali, sed suo proprio, materiali scilicet, <gladio> percussus destrueretur. [...] Videntur tamen per omnia